
Pracovní list ke knížce Základy chovu včelstev podle ročních období   1
 

 

Šlechtění včel a chov matek 

Kvízové otázky 
1. Co nepatří mezi doprovodné vlastnosti včelstev? 

a. rojivost 

b. mírnost 

c. medný výnos 

2. Co nepatří mezi uznané chovy chovatelského řádu? 

a. rozmnožovací chovy 

b. místní rozmnožovací chovy 

c. vyšší šlechtitelské chovy 

3. Co je metoda „lidového chovu“ Ing. Boháčka? 

a. přelarvování do včelami vystavěných matečníkových misek 

b. chytání rojů chovného včelstva 

c. odchov matek přímo u včelaře doma v elektrické troubě 

4. Co je oplodňáček? 

a. Krabice pro chytání rojů s oplozenou matkou. 

b. Malý chovný úlek, kde minismetence staví dílo z proužků mezistěn na horních 

loučkách rámečků. 

c. Normální úl s mladou neoplozenou matkou. 

5. Jak se nazývá skupina oplodňáčků, které obsahují většinou jen jeden plásteček? Jednotlivé 

oplodňáčky jsou průhledné, umožňují okamžitou kontrolu kladení matky pouhým vytažením 

jednotlivéoh oplodňáčku. 

a. startér 

b. plemenáč 

c. sekce 

6. Jak přidáváme nové matky do včelstva? 

a. Zásadně po odstranění staré matky bez doprovodných včel. 

b. Do úlu ze starou matkou. Včely si vyberou kvalitnější matku a tu horší samy zabijí. 

c. Před česno úlu. Včely si ji do úlu samy přivedou. 

  



Pracovní list ke knížce Základy chovu včelstev podle ročních období   2
 

 
Doplňovačka 
 

                    

 1                   

 2                   

 3                   

 4                   

 5                   

                    

 6                   

 7                   

 8                   

 9                   

 10                   

 11                   

 12                   

                    
1. Pro chov matek jsou důležitá včelstva, která se velmi málo přirozeně rozmnožují. Říkáme, 

že mají malou ________ . 

2. K jednotlivým ztrátám matečníků může dojít virem _______ matečníků. 

3. Malý 3 až 5 rámkový úlek pro oplozovací oddělky na standartní rámkové míře. 

4. Nové včelstvo, jehož základem je několik plodových plástů obsednutých včelami a přidanou 

matkou nebo zralým matečníkem. 

5. Největší buňka v úle. 

6. „Krabička“ s velmi malými otvory, ve které se nachází mladá včelí matka. Může sloužit ke 

školkování, k zasílání nebo k přidávání matky do včelstva. 

7. Barva, kterou se budou značit matky v roce 2028. 

8. Postup, při kterém se oddělí zralý matečník od ostatních matečníků. Důvodem je zabránění 

nové matce ve zničení ostatních matečníků. 

9. Malý úlek obsazený malým smetencem sloužící k oplozování matky. 

10. Včelstvo bez matky. 

11. Druh včely medonosné. Má větší spotřebu. Rozvoj a užitkovost je mezi kraňskou a tmavou 

včelou. 

12. Veličina, kterou se měří výkon včelstva. 

  



Pracovní list ke knížce Základy chovu včelstev podle ročních období   3
 

 
Řešení doplňovačky 
 

                    

 1   R O J I V O S T         

 2       Č E R N Á N Í      

 3     P L E M E N Á Č       

 4   O D D Ě L E K          

 5      M A T E Č N Í K      

                    

 6       K L Í C K A       

 7     Č E R V E N Á        

 8      Z A Š K O L K O V Á N Í  

 9  O P L O D Ň Á Č E K        

 10      O S I Ř E L E C      

 11    B U C K F A S T        

 12   M E D N Á  H O D N O T A    

                    
 

 


